УИД 50RS0039-01-2020-011213-67 Дело № 1- 17/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2021 года г. Раменское 

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при секретаре судебного заседания Мироновой О.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Раменского городского прокурора Жильцова К.Г., подсудимой ФИО7, её защитника – адвоката Гусенова Б.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

...>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила покушение на преступление, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Преступление ФИО7 совершила при следующих обстоятельствах.

<

дата>, не позднее 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО7, находясь в неустановленным следствии месте, за денежную сумму в размере 170 000 рублей, у неустановленного лица, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 155,62 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 20,9 грамма; которое, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список II), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список II), также является крупным размером.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), находилось в 300 свертках, общей массой 155,62 грамма, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, находилось в 44 свертках, общей массой 20,9 грамма.

Приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 155,62 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой не менее 20,9 грамма, что является крупным размером, ФИО7, незаконно хранила при себе и в автомобиле марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус», на которой ФИО7 передвигалась в качестве пассажира.

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта приобретенного при вышеописанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере и наркотическое средство – кокаин в крупном размере, ФИО7, с целью последующего незаконного сбыта, перевозила вышеуказанные наркотические средства, когда 

<

дата> около 17 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на 159 км + 930 м. автодороги «ММК А-107», в 3-х метрах от въезда на территорию «Бронницкого муниципального кладбища», расположенного по направлению в 

<

адрес>, автомашина марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «

<

номер>», на котором ФИО7 передвигалась в качестве пассажира, была остановлена сотрудниками полиции и ФИО7 была задержана.

Далее, при досмотре сотрудниками полиции 

<

дата>, в период времени с 17 часов 45 минута по 19 часов 59 минут, на вышеуказанном участке местности указанного транспортного средства – автомашины марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус», было обнаружено и изъято: 284 (двести восемьдесят четыре) свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,74 грамма; массой 0,70 грамма; массой 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,73 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,73 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,68 грамма; 0,72 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,73 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,75 грамма; 0,66 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,74 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,63 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,67 грамма; 0,66 грамма; 0,69 грамма; 0,65 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,66 грамма; 0,69 грамма; 0,68 грамма; 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,71 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,69 грамма; 0,71 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,69 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,73 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,66 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,66 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,46 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,45 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,44 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,46 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,44 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,45 грамма; 0,35 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,52 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,45 грамма; 0,42 грамма; 0,46 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,48 грамма; 0,41 грамма; 0,34 грамма; 0,37 грамма; 0,44 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,19 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,48 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма и наркотическое средство – кокаин, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, соответственно, общей массой 144,23 грамма, что является крупным размером и 44 (сорок четыре) свертка с наркотическим средством кокаин, массой 0,36 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,37 грамма; 0,34 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,60 грамма; 0,66 грамма; 0,62 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,64 грамма; 0,66 грамма; 0,68 грамма, соответственно, общей массой 20,9 грамма, что является крупным размером. При проведении личного досмотра ФИО7 

<

дата>, в период времени с 20 часов 51 минуты по 20 часов 59 минут, на участке местности, расположенном на 159 км + 930 м. автодороги «ММК А-107», в 3-х метрах от въезда на территорию «Бронницкого муниципального кладбища», расположенного по направлению в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято: из правого кармана надетой на ФИО7 и ей же принадлежащей куртки: 16 (шестнадцать) свертков, массой 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,66 грамма; 0,68 грамма; 0,76 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,74 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,74 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма соответственно, общей массой 11,39 грамма, находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), что является крупным размером.

Таким образом, ФИО7 не довела преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, до конца, по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ФИО7 

<

дата>, в период времени с 20 часов 51 минуты по 20 часов 59 минут была задержана сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 155,62 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство – кокаин, массой 20,9 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступления признала частично и суду показала, что с 2015 года по настоящее время занимается предпринимательством, продажей мужской и женской одежды, которую приобретала в 

<

адрес>. В 2016 году при ДТП получила травму позвоночника, долгое время проходила курсы реабилитации, но жуткие боли продолжали ее мучить. По совету знакомой она попробовала принимать для обезболивания наркотические средства. Та знакомая рассказала, что наркотические средства можно приобрести в Москве через интернет-сайты. С 2017 года она стал приобретать наркотическое средство метадон, при этом она на сайте в интернете находила продавца, через терминал перечисляла деньги, ей сообщали место тайника-закладки. Затем она попробовала наркотическое средство кокаин. Через некоторое время она поняла, что стала зависимой от наркотиков, пыталась лечиться, однако через некоторое время после лечения она вновь стала покупать и употреблять наркотические средства. 

<

дата> она находилась в районе строительного рынка «Каширский Двор» расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> примерно в 10 часов 00, она по средствам интернет сайта нашла продавца, у которого может сразу приобрести в большом количестве наркотическое средство, а именно примерно 155 грамм метадона и 21 грамм кокаина. Ей прислали номер киви кошелька, на который она должна была зачислить денежные средства. Перечислив 170 000 рублей, она сообщила, что все сделала. Спустя час, ей сообщили адрес и сказали, что закладка находится в районе 

<

адрес>. Она собиралась на такси поехать за закладкой, а оттуда за товаром и уехать к себе на родину. Подойдя к парковке, она направилась к таксистам, один из которых согласился отвезти ее за плату. Она села в его машину, назвала ему адрес, который в настоящее время не помнит, помнит, что дорога вела в сторону 

<

адрес>, по дороге она попросила его остановиться, рядом с автомобильной парковкой, которая находилась недалеко от 

<

адрес>, что бы забрать закладку с наркотическим средством. Как ей объяснили, закладка находилась в черном мешке для мусора. Она без труда этот мешок, раскрыв она увидела большое количество свертков из фольги, смятых стаканчиков в которых так же находились свертки, множество полиэтиленовых пакетиков, а также бумажные стаканчики из под кофе, все содержимое она быстро переложила в свою сумку, а также смятый стаканчик со свертками положила в правый карман надетой на ней куртки и направилась снова к ожидающему ее такси. Сев в машину она попросила его заехать в 

<

адрес>, в какой либо магазин, взять воды и что ни будь перекусить. В то время как они подъезжали к 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, она очень испугалась и спросила у водителя, почему их остановили, тот ответил, что скорее всего это простая проверка документов, что бы она не переживала и они скоро поедут дальше. После чего взял документы и вышел. Она увидела, как водителя задержали, а другие неизвестные ей лица направились к ее двери, открыв ее те представились сотрудниками полиции и попросили ее выйти. При досмотре автомобиля, на переднем пассажирском сидении лежала ее сумка, в ней сотрудники полиции обнаружили вышеуказанные наркотические вещества, на вопрос кому это принадлежит и что находится в свертках, она ответила, что сумка и все ее содержимое принадлежит ей, что в свертках находится наркотическое средство, также сотрудниками полиции был проведен ее личный досмотр в ходе которого у нее также обнаружили и изъяли свертки с наркотиком. Хочет еще раз пояснить, что наркотическое средство, обнаруженное при личном досмотре, а также при досмотре автомашины она приобретала исключительно для личного употребления. Распространением наркотических средств она никогда не занималась. Также хочет сообщить, что в тайнике закладке были еще две тетради, содержимое которых ей не известно, так как она их не открывала. При задержании, она действительно говорила, что изъятое наркотическое средство предназначено для закладок, однако в то время, она была очень взволнована, она думала, что так будет лучше для нее. В том, что она совершила, искренне раскаивается.

Вина ФИО7 подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась информация о том, что в 

<

адрес> проживают лица цыганской народности, которые причастны к незаконному хранению и сбыту наркотических средств. 

<

дата> к ним поступила оперативная информация, о том, что в этот день, неизвестные лица цыганской народности будут перевозить наркотические средства на автомашине «Лада Гранта», синего цвета, по территории 

<

адрес>. Ими, а именно сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» и сотрудниками 6-го батальона 2-го полка ДПС «Южный «ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, было спланировано и согласовано проведение ОРМ «Наблюдение». После этого, сотрудники, принимавшие участие в вышеуказанном ОРМ «Наблюдение», прибыли на участок местности расположенный на 159 км + 930 м. автодороги «ММК А-107», в 3-х метрах от въезда на территорию «Бронницкого муниципального кладбища», расположенного по направлению в 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут 

<

дата>, на 159 км. автодороги «ММК А-107», проходящей в Раменском городском округе 

<

адрес>, автомашина «Лада Гранта», была ими выявлена и остановлена инспекторами ГИБДД. После чего, находящиеся в машине лица были задержаны. Задержанными оказались: водитель ФИО1, и пассажирка ФИО7 Затем, с участием приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 59900 рублей, банковская карта, мобильные телефоны. Далее, с участием приглашенных понятых, был проведен досмотр автомашины «Лада Гранта». В досмотре автомобиля принимал участие ФИО1 и ФИО7 При проведении досмотра автомобиля, проводилась видеосъемка. В ходе досмотра автомашины, на переднем пассажирском сиденье, была обнаружена женская сумка черного цвета. Внутри женской сумки были обнаружены и изъяты ключница черного цвета, внутри которой находились 15 свертков из фольги с веществом внутри каждый, женская косметичка внутри которой находились 98 свертков из фольги с веществом внутри каждый, женская косметичка золотого цвета внутри которой находились 198 свертков из фольги с веществом внутри каждый, бумажный стаканчик из под кофе коричневого цвета с надпись «Гоша» внутри которого находился сверток из полимерного материала, в котором находилось 17 свертков из фольги с веществом внутри каждый, мобильный телефон марки «Ител» в корпусе темно-синего цвета, две тетради с записями адресов «закладок», прозрачный пакет из полимерного материала в котором находилось 30 пустых маленьких пакетиков с зип замком каждый, 17 бумажных стаканчиков из под кофе. По данному факту, ФИО1 пояснил, что женская сумка ему со всем вышеперечисленным, не принадлежит, а принадлежит ФИО7 Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены печатями и подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с участием приглашенных понятых - девушек, был проведен досмотр ФИО7, личный досмотр проводился сотрудницей полиции женского пола. Личный досмотр проводился возле обочины автодороги ММК «А-107» на 159 км. Личный досмотр ФИО7 проводился с использованием видеозаписи. В ходе личного досмотра ФИО7 в кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят бумажный стаканчик из под кофе, на дне которого имелась запись написанная от руки «ПАПАХА» внутри которого имелись - 16 свертков из фольги с веществом внутри. Вышеуказанные стаканчик и свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, были упакованы в конверты, которые были снабжены пояснительным текстом, а также скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. ФИО7 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое предназначено для закладок. Какого-либо воздействия со стороны работников полиции на ФИО7 не оказывалось.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он постоянно проживает на территории Украины, в 

<

адрес>. Около пяти месяцев назад, он приехал на заработки не территорию России. У него есть автомашина марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «

<

номер>», данный автомобиль он арендует, так как он занимается частным извозом. 

<

дата> около 15 часов 00 минут он находился на парковке около строительного магазина «Каширский двор» расположенный на 

<

адрес>. В этот момент подошла к нему ранее не знакомая девушка, которая попросила ее довести до 

<

адрес>. По пути следования в ходе разговора девушка и представилась как, ФИО7, а также ему сообщила что приехала с Украины. По ходу движения, ФИО7 попросила остановиться у кафе расположенного на автодороги «ММК А-107» возле какой-то стоянки большегрузов. Он остановился, и ФИО7 куда-то отлучалась, минут на 20-25. После чего, ФИО7 вернулась, и они поехали далее. По пути следования, неподалеку от 

<

адрес>, автомашину под его управлением остановили сотрудники полиции. Остановили их около 17 часов. Остановившись, он взяв документы на автомашину и свои документы, вышел из автомашины «Лада Гранта» и проследовал к сотрудникам полиции, которые задержали его и ФИО7 ходе его личного досмотра, при нем ничего запрещенного не было, но сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него денежные средства в сумме 59900 рублей которые он накопил за все время занимаясь частным изозом, банковская карта Сбербанка России оформленная на его имя и мобильные телефоны. Изъятые мобильные телефоны, денежные средства и банковская карта были упакованы в разные бумажные конверты. Далее, с его участием, участием ФИО7 и двух понятых, с производством видеосъемки, был проведен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра транспортного средства, в сумке принадлежащей ФИО7, которая находилась на переднем пассажирском сидении, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята косметичка, внутри которой находились свертки из фольги; косметичка, внутри которой находились свертки из фольги; ключница, в которой находились свертки из фольги; деформированный бумажный стакан в котором также находились свертки из фольги, паспорт ФИО7, две тетради, бумажные стаканчики, мобильный телефон, маленькие пакетики с зип-замком. Происхождение данных свертков ему не известно. Насколько ему известно при личном досмотре ФИО7 были также обнаружены свертки с веществом. Он никогда не употреблял и не употребляет никакие запрещенные вещества. (л.д. 45-47)

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 17 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, представившегося как ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 59900 рублей, банковская карта Сбербанка России оформленная на имя ФИО1, мобильные телефоны. Изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительной надписью, скрепленные подписями участвующих лиц и опечатанные печатью. При проведении личного досмотра ФИО1 пояснил, что мобильные телефоны, денежные средства и банковская карта принадлежат лично ему. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, поставили свои подписи. Далее, в его присутствии и присутствии второго мужчины, участвовавшего в качестве понятого, был проведен досмотр транспортного средства - автомобиля марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «

<

номер>». В досмотре автомобиля принимали участие ФИО1 и женщина, представившаяся как ФИО7. В ходе досмотра транспортного средства, в сумке, которая находилась на переднем пассажирском сидении, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята косметичка, внутри которой находились свертки из фольги; косметичка, внутри которой находились свертки из фольги; ключница, в которой находились свертки из фольги; деформированный бумажный стакан в котором также находились свертки из фольги, паспорт ФИО7, две тетради, бумажные стаканчики, мобильный телефон, маленькие пакетики с зип-замком. По данному факту, ФИО1 пояснил, что женская сумка ему со всем вышеперечисленным, ему не принадлежит, а принадлежит ФИО7 Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены печатями и подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 119-121)

Показания свидетеля ФИО4 данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию изложенным показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 122-124)

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 20 часов 40 минут, они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданки, представившейся как ФИО7. Личный досмотр проводился сотрудницей полиции женского пола, с использованием видеосъемки. Личный досмотр проводился возле обочины автодороги ММК «А-107» на 159 км. В ходе личного досмотра у ФИО7 в кармане куртки, был обнаружен и изъят бумажный стаканчик из под кофе на дне которого имелась запись написанная от руки «ПАПАХА», внутри которого имелись - 16 свертков из фольги с веществом. Со слов ФИО7, в данных свертках находится наркотическое средство «метадон». Вышеуказанные стаканчик и свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7, были упакованы в конверты, которые были снабжены пояснительным текстом, а также скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 134-135, 136-137)

Доказательствами виновности ФИО7 в совершении преступления также являются, исследованные в судебном заседании:

Рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>) согласно которого сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское», а также совместно с инспекторами 6-го батальона 2 полка ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», 

<

дата>, около 17 часов 00 минут, на 159 км. автодороги ММК А-

<

адрес>, была остановлена автомашина марки «Лада Гранта», синего цвета, регистрационный знак «

<

номер>», под управлением гражданина ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

адрес>, переулок Бассейный, 

<

адрес>. Также в данной автомашине находилась гражданка ФИО7, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: ДНР, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра гр. ФИО1 обнаружено и изъято: денежные средства в размере 59900 рублей; банковская карта «Сберегательного банка России» 

<

номер> оформленная на имя ФИО1; мобильный телефон марки «Самсунг S-10», с сим - картой мобильного оператора «Билайн», с абонентским номером 

<

номер> и мобильный телефон марки «Нокиа», с сим - картой мобильного оператора «Билайн». В ходе досмотра автомашины марки «Лада Гранта», синего цвета, регистрационный знак «В 920 АМ 761», были обнаружены и изъяты: женская сумка черного цвета; ключница черного цвета внутри которой находились 15 (пятнадцать) свертков из фольги с веществом внутри каждый; женская косметичка внутри которой находились 98 (девяносто восемь) свертков из фольги с веществом внутри каждый; женская косметичка золотого цвета внутри которой находились 198 (сто девяносто восемь) свертков из фольги с веществом внутри каждый; бумажный стаканчик из под кофе коричневого цвета с надпись «Гоша» внутри которого находился сверток из полимерного материала в котором находилось 17 (семнадцать) свертков из фольги с веществом внутри каждый; мобильный телефон марки «Ител» в корпусе темно-синего цвета; две тетради в клеточку каждая с записями адресов «закладок»; прозрачный пакет из полимерного материала в котором находилось 30 пустых маленьких пакетиков с зип замком каждый; 17 бумажных стаканчиков из под кофе. В ходе личного досмотра гр. ФИО7 были обнаружены и изъяты 16 (шестнадцать) свертков с веществом. (л.д. 8).

Протокол досмотра транспортного средства от 

<

дата> – автомашины марки/модели «Лада Гранта», с регистрационным знаком «В 920 АМ 761 рус», при проведении которого было обнаружено и изъято: женская сумка черного цвета; ключница черного цвета внутри которой находились 15 (пятнадцать) свертков из фольги с веществом внутри каждый; женская косметичка внутри которой находились 98 (девяносто восемь) свертков из фольги с веществом внутри каждый; женская косметичка золотого цвета внутри которой находились 198 (сто девяносто восемь) свертков из фольги с веществом внутри каждый; бумажный стаканчик из под кофе коричневого цвета с надпись «Гоша» внутри которого находился сверток из полимерного материала в котором находилось 17 (семнадцать) свертков из фольги с веществом внутри каждый; мобильный телефон марки «Ител» в корпусе темно-синего цвета; две тетради в клеточку каждая с записями адресов «закладок»; прозрачный пакет из полимерного материала в котором находилось 30 пустых маленьких пакетиков с зип замком каждый; 17 бумажных стаканчиков из под кофе. (л.д. 13-15)

Протокол личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>, при проведении которого было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки надетой на ФИО7 и ей принадлежащей – 16 (шестнадцать) свертков с веществом. Со слов ФИО7, что в свертках находится наркотическое средство «метадон». (л.д. 20)

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного на 159 км + 930 м. автодороги «ММК А-107», в 3-х метрах от въезда на территорию «Бронницкого муниципального кладбища», расположенного по направлению в 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место задержания ФИО7 (л.д. 16-19)

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был произведен осмотр: бумажный конверт, в котором находятся 16 свертков из фольги с веществом, бумажный конверт, в котором находятся бумажный стаканчик из под кофе с надписью «Папаха», изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>; бумажный конверт, в котором находятся 98 свертков с веществом; бумажный конверт, в котором находятся 198 свертков с веществом; бумажный конверт, в котором находятся 15 свертков с веществом; бумажный конверт, в котором находятся 17 свертков с веществом; бумажный конверт, в котором находятся 17 бумажных стаканчиков из под кофе; бумажный конверт в котором находятся две тетради с записями; бумажный конверт, в котором находится 30 полимерных пакетиков, бумажный конверт в котором находится мобильный телефон «Ител» с сим-картой мобильного оператора «Билайн»; пакет из полимерного материала а котором находится женская сумка черного цвета, изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус» от 

<

дата>; СД-диска с видеозаписью проведения досмотра автомобиля марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус» от 

<

дата>; СД-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>. (л.д. 66-85,88-89)

Вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписью проведения досмотра автомобиля марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус» от 

<

дата>; СД-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>; две тетради с записями.

Заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого в составе представленных веществ (объекты 1-98), «находящееся в 98 свертках, упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 AM 761 рус» от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В составе представленных веществ (объекты 99-114), «находящееся в 16 свертках из фольги, упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В составе представленных веществ (объекты 115-283), находящихся в 169 свертках, «упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 AM 761 рус» от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В составе представленных веществ (объекты 328-344), «находящееся в 17 свертках, упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 AM 761. рус» от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин), внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Массы веществ (объекты: 1-98, 99-114, 115-283, 328-344) согласно приложению к заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> составляют: 0,74 грамма; массой 0,70 грамма; массой 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,73 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,73 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,68 грамма; 0,72 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,73 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,75 грамма; 0,66 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,74 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,63 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,67 грамма; 0,66 грамма; 0,69 грамма; 0,65 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,66 грамма; 0,69 грамма; 0,68 грамма; 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,71 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,69 грамма; 0,71 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,69 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,73 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,66 грамма; 0,70 грамма; 0,72 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,66 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,71 грамма; 0,72 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,44 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,46 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,45 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,44 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,44 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,43 грамма; 0,46 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,44 грамма; 0,41 грамма; 0,39 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,38 грамма; 0,45 грамма; 0,35 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,43 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,40 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,37 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,52 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,45 грамма; 0,42 грамма; 0,46 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,48 грамма; 0,41 грамма; 0,34 грамма; 0,37 грамма; 0,44 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,19 грамма; 0,39 грамма; 0,40 грамма; 0,48 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,41 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,41 грамма и наркотическое средство – кокаин, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,71 грамма; 0,67 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,66 грамма; 0,68 грамма; 0,76 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,74 грамма; 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,71 грамма; 0,74 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма соответственно. 

В составе представленных веществ (объекты 284-312), находящихся в 29 свертках, «упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 AM 761 рус» от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - кокаин. В составе представленных веществ (объекты 313-327), «находящееся в 15 свертках, упакованных в бумажный конверт, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 AM 761 рус» от 

<

дата> года», содержится наркотическое средство - кокаин. Кокаин, внесен в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Массы веществ (объекты: 284-312, 313-327) согласно приложению к заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> составляют: 0,36 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,37 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,42 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,39 грамма; 0,39 грамма; 0,35 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,37 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,37 грамма; 0,34 грамма; 0,37 грамма; 0,41 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,69 грамма; 0,67 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,71 грамма; 0,60 грамма; 0,66 грамма; 0,62 грамма; 0,67 грамма; 0,69 грамма; 0,64 грамма; 0,66 грамма; 0,68 грамма, соответственно. (л.д. 104-108)

Заключение комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которой ФИО7 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их во время совершения инкриминируемого ей деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов I стадии (F 11.2 по МКБ КЖ. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО7 не обнаруживала, события произошедшего сохранила в памяти, действия ее носили целенаправленный характер, могла в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на 3 вопрос). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. (л.д. 112-114)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Судом установлено, что ФИО7, приобретенное 

<

дата>, не позднее 17 часов 00 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 155,62 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой не менее 20,9 грамма, что является крупным размером, в целях сбыта незаконно хранила при себе и в автомобиле марки/модели «Лада гранта 219070», регистрационный знак «В 920 АМ 761 рус», на которой ФИО7 передвигалась в качестве пассажира. Однако, ФИО7 не довела преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, до конца, по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ФИО7 

<

дата>, в период времени с 20 часов 51 минуты по 20 часов 59 минут была задержана сотрудниками полиции.

Установленные обстоятельства в полном объеме подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, и другими материалами дела, исследованные доказательства являются логичными последовательными, не противоречат друг другу, признаются достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу. Фактически, обстоятельства не отрицаются самой подсудимой, которая как на следствии, так и в судебном заседании признала себя виновной в части незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере. А непосредственно после задержания и изъятия наркотических средств, ФИО7 поясняла, что наркотические средства предназначены для осуществления «закладок» наркотических средств», что подтверждается исследованными в судебном заседании путем просмотра видеозаписей, а также исследованными в судебном заседании изъятых у ФИО7 тетрадей с записями о «закладках» наркотических средств различным лицам, а также показаниями свидетеля ФИО2. 

Установленное по делу свидетельствует, что ФИО7 действовала с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт средств. Об этом, в том числе свидетельствует сам способ расфасовки наркотических средств, количество расфасованных свертков, наличие различных видов наркотических средств, а также приведенные выше доказательства. Крупный размер наркотического средства подтвержден материалами дела, в том числе заключением эксперта. Фактически ФИО7 выполнила действия, направленные на сбыт наркотического средства, незаконно храня его при себе и в транспортном средстве, на котором передвигалась, однако не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку была задержана работниками полиции.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия по данному делу не установлено. Также не установлено нарушений федерального закона при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Исходя из установленного, действия ФИО7 суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку она совершила покушение на преступление, то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Доводы подсудимой и защиты о необходимости переквалификации действий ФИО7 на ст.228 ч.2 УК РФ, не могут быть признаны состоятельными, поскольку опровергаются установленными обстоятельствами по делу и по приведенным выше доводам суда о виновности ФИО7 именно в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Исходя из приведенного выше заключения комиссий экспертов по проведенной судебно-психиатрической амбулаторной экспертизе, выводы которого сомнения не вызывают, суд признает ФИО7 вменяемой по отношению к совершенному ею преступлению.

ФИО7 совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения, в связи с чем, не имеется оснований к применению ст.15 ч.6 УК РФ, то есть, суд не находит оснований к изменению категории совершенного ею преступления, на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО7 имеет малолетних детей, страдает рядом хронических заболеваний, непосредственно после задержания пояснила работникам полиции о том, что изъятые наркотические средства предназначались для осуществления «закладок», чем она активно способствовала полному раскрытию преступления. Изложенные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по данному делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также то, что ФИО7 является лицом употребляющим наркотические средства, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ст.73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний. 

Исходя из того, что ФИО7 совершила покушение на совершение преступления, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, срок наказания подсудимой не может превышать трех четвертей максимального срока наказания предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, о есть не может превышать 15 лет лишения свободы ? от 20 лет).

Учитывая то, что судом признано, что ФИО7 активно способствовала полному раскрытию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признано обстоятельством смягчающим наказание подсудимой, следует руководствоваться требованиями ч.1 ст.62 УК РФ и наказание подсудимой назначить в размере не превышающим двух третей максимального срока, предусмотренного статьей уголовного закона, то есть наказание не может превышать 10 лет лишения свободы (2/3 от 15 лет).

В связи с тем, что максимально возможное наказание ФИО7 и минимальное наказание по санкции статьи уголовного закона совпадают, и имеются обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание менее минимального размера без применения ст.64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания ФИО7, суд учитывает обстоятельства, признанные смягчающими наказание, а также то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, одна воспитывает двух малолетних детей, в том, что совершила, искренне раскаивается. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит возможным применить в отношении ФИО7 отсрочку отбывания наказания в соответствии с положениями ст.82 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.72 ч.3.2 зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения – содержание под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: две тетради в клеточку каждая с записями адресов «закладок» упакованные в бумажный конверт, компакт-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО7, компакт-диск с видеозаписью досмотра автомобиля марки/модели «Лада Гранта» – оставить хранить при деле; остальные вещественные доказательства – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, через Раменский городской суд Московской области, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий